
© 2015  Al-Farabi Kazakh National University 

Айт баева А.Е. 

А.Н. Бер нш там  
зер ттеуле рін дегі Кан гюй 

мәселесі

Ма қа ла да Қа зақ стан ар хе оло гиясы мен ежел гі та ри хы ның ма ңыз
ды әрі күр де лі мә се ле бо лып та бы ла тын Кан гюй тай па сы ның та ри
хы. Олар дың ор на лас қан аума ғы, Ор та лық Азияда ғы саяси бір лес тік 
ре тін де гі ор ны, көр ші тай па лар мен жә не ел дер мен өза ра бай ла ны сы 
жә не кан гюй лық тар дың қа зақ хал қы ның қа лып та суы мен да му ын да
ғы, жал пы қа зақ эт но ге не зін де гі алар ор ны қа рас ты ры ла ды. Бұл мә
се ле ар хеолог жә не та рих шы ға лым дар ара сын да XX ға сыр дың ба сы
нанақ та лас ту ды ру да. Атал ған мә се ле ні әйгі лі ар хеолог Алек сандр 
На та но вич Бернш там өз ең бек те рін де жанжақ ты қа рас ты рып, ғы
лы ми тұр ғы дан тұ жы рым дайды. Ға лым ның осы кө тер ген мә се ле ле рі 
бой ын ша бү гін гі күн ге дейін ға лым дар әр түр лі ғы лы ми пі кір лер орын 
алып ке ле ді. 

Ав тор осы мә се ле ту ра лы бү гін гі күн ге дейін гі ғы лым да орын ал
ған идея лар мен ұстаным дар ға шо лу жа сай ды. Со ны мен қа тар, кө
те рі ліп отыр ған мә се ле жө нін де өзін дік ғы лы ми пі кір ле рін ұсы на ды.

Түйін сөз дер: Кан гюй, Кан ка, Би тянь, Оты рарҚа ра тау, Же тіасар, 
Қауын шы, Бө рі жа ры.
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«Kangui» problem in studies  
of AN Bernshtam 

One of the most difficult problems of ancient history and archeology 
of Kazakhstan – «Kangui» was displayed in the research and articles by 
prominent archaeologist A. Bernshtam. This article discusses the contro
versial issues of the localization of Kangui described in Chinese sources, 
questions about Kangyui as one of the early states of Central Asia, the links 
Kangui with neighboring tribes, ethnogenesiskangyui and their role in the 
ethnogenesis of the Kazakh people.

The author of this article is also considering different ideas that exist 
in science today. All scientific thought AN Bernshtam made them in the 
past century are still relevant and are still used today. As well as leading 
his scientific views.

Key words: Kangyui, kanka, Bitian, Otyrar –Karatau, Zhetiasar, Kayun
shu, Borizharu. 
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Кан гюйская проб ле ма  
в исс ле до ва ниях  
А.Н. Берн шта ма

Од ной из са мых слож ных проб лем древ ней ис то рии и ар хе оло гии 
Ка за х стана – «Кан гюйская проб ле ма» бы ла от ра же на в исс ле до ва ниях 
и статьях вид но го ар хе оло га Алек санд ра На та но ви ча Берн шта ма. 
В дан ной статье расс мат ри вают ся спор ные воп ро сы о ло ка ли за ции 
Кан гюя, опи сан ного в ки тайс ких ис точ ни ках, воп ро сы о Кан гюй как 
об од ном из ран них го су да рс тв Цент раль ной Азии, о взаимо дей ст
вии Кан гюй с со сед ни ми пле ме на ми, эт но ге нез кан гюй цев и их ро ли 
в эт но ге не зе ка за хс ко го на ро да. Все науч ные мыс ли А.Н. Берн шта ма, 
выс ка зан ные им в прош лом ве ке, все еще ак ту альны и ис поль зуют ся 
по сей день и об суж дает ся сре ди научной сре ды.

Ав тор в дан ной статье расс мат ри вает так же раз ные идеи, су ще
ст вующие в нау ке на се год няш ний день. А так же при во дит свои науч
ные вз гля ды.

Клю че вые сло ва: Кан гюй, Кан ка, Би тянь, Оты рарКа ра тау, Же
тиасар, Кауын шы, Бо ри жа ры.
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Қа зақ стан та ри хы мен ар хе оло гиясын да ғы ше ші мін то лық 
тап па ған дау лы мә се ле лер дің бі рі – «Кан гюй» проб ле ма сы бо-
лып та бы ла ды. Қы тай де рек те рін де атап өтіл ген Кан гюй дың бес 
иелі гін ло ка ли за циялау мә се ле сі та рих на ма да көп те ген идея лар 
мен ги по те за лар ту дыр ды. Сон дай-ақ, Кан гюй мем ле ке ті нің 
Ор та лық Азияда ғы ең ер те мем ле кет тер дің бі рі бол ған ды ғы, 
олар дың көр ші тай па лар мен мем ле кет тер мен қа рым-қа ты на сы, 
осы ау мақ тың саяси сах на сын да ғы ор ны се кіл ді мә се ле лер де 
же те зерт теу ді та лап ете тін өзек ті мә се ле лер бо лып та бы ла ды. 

Қа зір гі за ман ғы отан дық зерт теу ші лер дің іші нен осы та қы-
рып қа қа лам тар тып жүр ген ака де мик К.М. Бай па ков Кан гюй 
мә се ле сін ше шу де гі қиын дық тар дың көп ші лі гін үзін ді тү рін де 
жә не бір бі рі не қа ра ма-қай шы мә лі мет тер кел ті ріл ген жаз ба де-
рек тер дің шек теу лі лі гі мен бай ла ныс ты ра ды [1]. 

Қы тай та рих шы ла ры мен сая хат шы ла ры қал дыр ған жаз ба 
де рек тер ден біз Кан гюй тай па лық бір лес ті гі Фер ға на ше ка ра-
сы нан бас тау ала тын кең байт ақ ау мақ ты алып жат қа нын, Кан-
гюй астана сы Би тянь қа ла сы Фер ға на дан 1510 ли қа шық тық та 
ор на лас қа нын бай қай мыз. Кан гюй тер ри то риясы ның аума ғы на 
оның бес иелі гі – Юе ни, Су се, Фу му, Ги жә не Юе гянь ие лік те рі 
ен ген. Қы тай де рек те рін де Юе ни мен Юе гянь ие лік те рі нің ара-
қа шық ты ғы 1650 ли (яғ ни 800 км) бол ға ны атап өті ле ді. Юе ни 
Шаш аума ғы мен, Юе гянь Үр ге ніш пен те ңес ті рі ліп, қал ған ие-
лік тер осы екі ау мақ тың ара сын да орын теп кен [2]. 

Кан гюй айма ғы ту ра лы мә лі мет IX ға сыр ға жа та тын Фир-
доуси дың атақ ты Шах на ма сын да Кан гу ды Шаш пен Ис пид-
жаб тың ар жа ғын да Гул за риюн өзе ні нің ар ғы бе тін де Аф ра сияб 
пат ша ның астана сы ре тін де атап өт кен. 

Кан гюй мем ле ке ті мен оның бес иелі гін ло ка ли за циялау мә-
се ле сі ұзақ жыл дар бойы В.В. Бар тольдтан бас тап, С.П.  Толс-
тов, А.Н. Бернш там, Б.А. Лит винс кий, С.Г. Кляш тор ный, 
Ю.Ф.  Бу ря ков, К.М. Бай па ков се кіл ді әйгі лі ар хеолог ға лым дар 
ара сын да та лас ту дыр ған мә се ле нің бі рі бо лып та бы ла ды. 

Де рек на ма лық ба за не гі зін де ло ка ли за ция мә се ле сін де екі 
ғы лы ми көз қа рас орын ал ды. Ға лым дар дың бір то бы – Кан гюй-
лар ор та азия лық өзе на ра лы ғын да Таш кент тен Хо ре зм ге дейін гі 
ал қап ты алып жат ты де се, екін ші сі – Кан гюй ие лік те рі Сыр дың 
бой ын да Таш кент ке дейін гі ал қап та ор на лас са, ата ме ке ні Сыр-
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да рияның ора ағы сы, Са ры су, Шу өзе ні жа зық-
та рын да жә не Ұлы тау тау ла рын да ор на лас қан 
де ген көз қа рас ты ұс тан ды [1, 167]. 

Бұл мә се ле ні қы тай дың атақ ты Шиц зи де ре-
гі нің мә лі мет те рі не сүйене оты рып Я. Би чу рин: 
«Кан гюй ие лік те рі қа зір гі Қа зақ тың Ұлы жә не 
Ор та жүз тай па ла ры ко ныс тан ған Сыр да риядан 
сол түс тік ке қа рай ғы да ла лық ал қап та рын алып 
жат ты» – деп жаз ды [2, 350]. 

Атақ ты шы ғы стану шы В.В. Бар тольд кан-
гюй лар дың не гіз гі тер ри то риясы, Сыр да рияның 
ор та ағы сын да деп есеп теп, кан гюй лар ды көш-
пе лі лер деп са на ды. Бі рақ со ны мен қа тар ға лым 
кан гюй лар дың «кі ші ие лік те рін» оты рық шы лар 
деп са нап, Су се ны-Шах ри сяз бен, Фу му ды Зе-
рав шан да ғы Ку ша ниямен, Юе ни ды – Таш кент-
пен, Ги ды – Бұ ха ра мен, Юе гянь ды – Сол түс тік 
Хо резм мен Үр ге ніш пен тең дес тір ді [3]. 

Жо ға ры да ата лып өт кен бі рін ші көз қа рас тың 
бел ді жақ тау шы сы – С.П. Толс тов бол ды. Әйгі лі 
ар хеолог, Ор та Азия та ри хы на ерен ең бе гі сің ген 
ға лым С.П. Толс тов тө мен де гі де гі өз теория сын 
ал ды ға тарт ты. Оның айт уы бой ын ша, Авес та-
да кел ті ріл ген Кан ка елі – Хо резм, ал Кан гюй 
атауы тай па ның емес бү тін дей бір ел дің атауы 
деп атап көр сет ті. Хо резм ар хе оло гиялық экс пе-
ди циясы зерт теу ле рі нің нә ти же ле рін жа рияла-
ған өзі нің бар лық зерт теу ле рін де С.П. Толс тов: 
«Кан гюй» тер ми нін осы кең ма ғы на да қол да нып 
өт ті. Кан гюй мем ле ке ті нің да муының ша рық тау 
ше гі ан ти ка лық ке зең ге ту ра кел ді деп есеп те ген 
ға лым, Хо резм та ри хы ның бү тін дей бір да му ке-
зе ңін (б.з.д. IV-I ғғ.) Кан гюй ке зе ңі ре тін де бө-
ліп көр сет ті. А С.П. Толс тов Кан гюй мем ле ке ті 
шы ғы сын да Фер ға на мен, ба ты сын да Хо резм жә-
не Бұ ха ра оа зис те рі мен шек те се ді деп есеп теп, 
Кан гюй дың бес иелі гін тө мен де гі дей ор на лас-
тыр ған бо ла тын: 

1. Су се иелі гін ол Каш ка да рияда ғы Кеш-Шах-
ри ся бз бен, 2. Фу му ды – За рев шан да ғы Ку на-
шиямен, 3. Юе ни ды – Таш кент пен, 4. Ги- Бұ ха-
ра мен, 5. Юе гань ды – Хо ре зм мен тең дес тір ді [4]. 

Кейін нен С.Г. Кляш тор ный Кан гюй мем ле ке-
ті нің ше ка ра сын Ор та азия лық өзе на ра лы ғы ның 
сол түс тік бө лі гін де ор на лас қан жә не ор та лы-
ғы Сыр да рияның ор та ағы сын да Оты рар оази-
сін де бол ған деп ой түй ді. С.П. Толс тов се кіл ді 
С.Г.  Кляш тор ный да Кан гюй лар ды саясы бір-
лес тік бол ған деп са на ды. Осы Кан гюй лар дың 
ота ны бол ған Сыр да рияның ора ағы сы аума ғын 
С.Г.  Кляш тор ный кан гар-пе че нег те рің де та ри хи 
ота ны бол ған деп са на ды [5]. 

Б.А. Лит винс кий бол са, кан гюй лар дың ор-
та лы ғын Сыр да рияның ор та ағы сын да ғы Таш-

кент оази сін де ор на лас ты ра ды [6]. Ар хеолог 
Л.М. Ле ви на өз ке зе гін де, ар хе оло гиялық зерт-
теу лер нә ти же сін де жи нақ тал ған мә лі мет тер ді 
жүйе леп жә не бі рік ті ріп, кан гюй уақы ты на жа-
та тын Сыр да рия жа зы ғын да ғы үш мә де ниет-
ті си пат тап, олар ды ке зең де ді. Өзі қа рас тыр ған 
Же тіасар, Оты рар-Қа ра тау жә не Қауын шы мә-
де ниет те рі Кан гюй мем ле ке тін ме кен ет кен ха-
лық тар мұ ра сы бол ға нын айт ып өт ті [7]. Кан гюй 
мем ле ке ті мен оның ие лік те рін ор на лас ты ру мә-
се ле сін де Ю.Ф. Бу ря ков та зерт теу лер жүр гіз ді. 
Ол кан гюй лар дың Таш кент тен Жа ңа да рия мен 
Қуаң да рияға дейін гі бү кіл Сыр да рия жа зы ғын-
да ор на лас қа ны ту ра лы идеяны да мы та оты рып, 
Кан гюй астана сы Би тянь қа ла сын Жа ңа да рия 
мен Қуаң да рия ның тө мен гі ағы сын да ғы Ші рік-
Ра бат, Бә біш мол ла жә не аАл тын Асар қа ла шық-
та ры ның бі рі мен тең дес ті ре ді. Бұл зерт теу ші 
Су се ні – Суяб пен, Фу му ды – Гу шу ань ие лік те-
рі аума ғы мен, Ги ды – Са мар қан мен, Юе гань ды 
– Хо ре зм мен тең дес ті ре ді. Кан гюй лар дың ата 
ме ке нін ол Же тыасар мә де ниеті та ра лу ареалы-
мен бай ла ныс ты ра ды. Ал Қауын шы жә не Оты-
рар-Қа ра тау мә де ниет те рін ұқ сас тық та рын есеп-
ке ала оты рып, бұл мә де ниет тер Су се иелі гін де 
та рал ған деп есеп тейді [8]. 

Өзі міз дің зерт теу ны са ны мыз ре тін де, ен ді 
осы мә се ле ге қа тыс ты А.Н. Бернш там зерт теу ле-
рі не кө шейік. 

Бұл мә се ле де гі С.П. Толс тов тың бас ты оп-
по нен ті бол ған А.Н. Бернш там Оң түс тік Қа зақ-
стан аума ғын да ғы Қа ра тау ма ңы мен Сыр да рия 
бой ын да жүр гі зіл ген ар хе оло гиялық зерт теу ле рі 
нә ти же сін де өзі нің «Проб ле мы древ ней ис то рии 
и эт но ге не за Юж но го Ка за х стана» ма қа ла сын да 
қа зақ хал қы ның эт но ге не зі жә не қаң лы проб ле-
ма сы на аы рық ша кө ңіл бө ле ді [9]. 

А.Н. Бернш там өз ма қа ла сын да тө мен де гі 
қы тай де рек те рін И. Би чу рин нің ау дар ма сы мен 
жә не өз тү сі нік те ме сі мен түп нұс қа ға сіл те ме жа-
сай оты рып кел ті ре ді. 

Кан гюй лар ту ра лы мә лі мет тер қы тай әде-
биетін де б.з.д. 138 жы лы қы тай астана сы нан 
ба тыс та ғы бей мә лім ел дер ге қа рай жол тарт қан 
У-Ди им пе ра тор дың ел ші лік ке руенін бас қар ған 
Чжан-Цян ның мә лі мет те рі мен ене бас та ды. Бұл 
қы тай сая хат шы сы Да ван да (Фер ға на да) бар ған 
жол да осы Да вань нан сол түс тік ке қа рай ор на-
лас қан Кан гюй елі не тоқ та ған. Кан гюй елі ту ра-
лы қы тай сая хат шы сы әрі та рих шы сы бы лай деп 
кел ті ре ді: 

«Кан гюй елі Да вань нан сол түс тік-ба тыс қа 
қа рай ша ма мен 2000 ли ау мақ та ор на лас қан. Бұл 
салт-дәс түр ле рі юеч жи лер мен бір дей көш пе лі 
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ие лік. 90 000 жуық әс ке рі бар. Кан гюй өзі нің кү-
ші нің аз ды ғы на бай ла ныс ты оң түс ті гін де юеч-
жи лер дің, ал шы ғы сын да ғұн дар дың би лі гі не 
мой ын ұсы на ды» [2, 350]. Осы үзін ді ні мы сал-
ға кел ті ре оты рып, А.Н. Бернш там Ор та Азияда, 
әсі ре се Фер ға на мен қа рым-қа ты нас та үл кен рөл 
ат қар ған қаң лы тай па ла ры ның атап өтіл ген «кү-
ші нің аз ды ғы» сол кез де гі әлем дік аре на да үл кен 
күш бол ған өте мық ты көш пе лі лер – ғұн дар мен 
са лыс тыр ма лы түр де айт ыл ған бо луы ке рек деп 
топ шы лай ды. Се бе бі өз ге де рек тер де кан гюй дың 
Да ван ның саяси өмі рі не жиі ара ла сып тұр ға ны 
кел ті рі ле ді жә не бұл кү ші аз мем ле кет ке қа тыс-
ты айт ыл ма са ке рек-ті деп ше шім шы ға ра ды [9, 
91 б.]. 

Бань гу дың Цянь-Хань шуын да са лыс тыр ма-
лы түр де көп мә лі мет тер бе ріл ген. Бұл де рек кө-
зі Хань ди нас тиясы уақы тын да, яғ ни, б.з.д. II-I 
ғғ. оқи ға лар ды си пат тайды. Де ген мен, бұл шы-
ғар ма ту ра ды А.Н. Бернш там б.з. 1 ға сы ры ның 
ая ғын да құ рас ты рыл ған дық тан бұл шы ғар ма ға 
өзі не дейін гі сая хат шы лар шы ғар ма ла рын да кел-
ті ріл ген эт ног ра фиялық си пат тау лар ену мүм кін-
ді гі зор еке нін атап өту ке рек деп са най ды. 

Бұл шы ғар ма да «Кан гюй Лоюе ни елін де, Би-
тянь қа ла сын да ор на лас қан. Хал қы 120 000 жа-
нұядан, 600000 адам нан тұ ра ды. Әс ке рі 120 000 
адам. Салт-дәс тү рі жа ғы нан Юеч жи лар ға ұқ-
сай ды. Кан гюй шы ғыс та ғұн дар ға ба ғы на ды. 
Люе ни ден би леуші нің жаз ғы тұ ра ғы на дейін 
же ті күн ші лік жер» де ген мә лі мет кел ті рі ле ді [2, 
184  б.]. Осы лай ша ал ғаш рет қы тай де рек те рін де 
Лоюе ни ат ты Кан гюй то по ни ми ка сы пай да бо ла-
ды. Бұл шы ғар ма да Кан гюй лар дың көш пе лі тай-
па еке ні атап көр се тіл ме се де, жаз ғы тұ рақ деп 
көр се ті луі кан гюй лар дың бай жо ғар ғы са нат ты 
адам да ры ның көш пе лі өмір сал тын ұс тан ға нын 
бай қа та ды. А.Н. Бернш там ның пай ым дауын ша 
қы тай де рек те рі нің бұл тек би леуші топ тар дың 
ға на көш пе лі сал тын ай қын дап көр се тіп, ал өз-
ге ха лық топ та ры ту ра лы атап өт пеуі – ар хе оло-
гиялық зерт теу лер мен дә лел ден ген сол ке зең де 
жү зе ге ас қан кан гюй лар дың өмір салт та ры ның 
өз ге руі мен бай ла ныс ты деп атап көр сет ті [9, 
91  б.]. 

Осы бір үзін ді лер дің өзі нен А.Н. Бернш там 
б.з. 1 ға сы рын да кан гюй лар жо ға лып не ме се әл-
сі реп кет пей, одан әрі бел сен ді лік та ны тып, өз 
ба ғы ныш ты лы ғы на бір жа ғын да Хо ре зм нен оң-
түс тік ке қа рай, екін ші жа ғы нан Фер ға на аума-
ғын да ғы ие лік тер ді қо сып ал ға нын бай қай ды. 
Кан гюй лар дың кү шеюі олар дың шы ғы сын да ғы 
көр ші сі үй сін дер дің әл сі реп, олар дың бір бө лі-
гі нің кан гюй айма ғы на кө шіп ба руымен де тү-

сін ді рі ле ді. Кан гюй лар дың кү шеюіне әсер ет кен 
та ғы бір оқи ға б.з. 87 жы лы Мон ғо лияда Дэу-
Сян нен же ңі ліс тап қан ғұн дар дың бір бө лі гі кан-
гюй иелі гі не қо ныс ауда руы бо лып та был ды. 

3 ға сыр де ре гі Вэй-Лиода кан гюй лар ту ра лы 
ар найы мә лі мет тер бар. Бұл жер де кан гюй лар-
дың саяси тәуел сіз ел бол ға ны атап көр се ті ле ді. 
Ал та ғы бір осы за ман ның де рек кө зі Цзинь ши-
да: «Кан гюй лар Фер ға на дан 2000 ли жер де Суи 
мен Іле ге дейін гі ау мақ та ор на лас қан. Олар дың 
би леуші ле рі Су се де өмір сү ре ді» – деп жа зыл-
ғанБұ ған қа ра ған да, қаң лы лар дың не гіз гі ме кен 
ет кен аума ғы Сыр да риядан Іле ге дейін гі ау мақ 
бол ған. XVIII ға сыр да ғы Цзинь-Дан-Хуан-Юй-
дың Сиюй туч жи шы ғар ма сын да ғы кар та да 
«Хань ди нас тиясы ның ба тыс та ғы ау мақ та рын» 
көр се ту ке зін де кан гюй лар бі рін ші ден, Фер ға-
на ның көр ші сі ре тін де көр се ті ле ді. Кан гюй мен 
Фер ға на ара сын тау бө ліп жа та ты ны айтыла-
ды. Екі көл ді жал ғас ты ра тын өзен ре тін де А.Н. 
Бернш там Шу жә не Сыр да рия өзен де рін көр се-
те ді [9, 93 б.]. 

Б.з.д. III ға сы ры нан бас тап-ақ, қы тай де рек-
те рін де үй сін дер көр се тіл ге ні мен, кан гюй лар 
атал майды. А.Н. Бернш там бұ ны ежел гі кан гюй 
мем ле ке ті нің эф та лит-ғұн дар ша бу ыл да ры әсе-
рі нен ыды рауы мен тү сін ді ре ді [9, 93 б.]. 

Бұл ту ра лы Вэй шуй дың ке ле сі мә ті нін де 
бы лай атап көр се ті ле ді: «Еда би леуші сі не ба ты-
сын да Кан гюй, Хо тан, Ша лэ, Аньси жә не өз ге де 
30-ға таяу ұсақ ие лік тер ба ғы на ды». Кан гюй лар-
дың саяси бос тан дық та ры нан айыры лу ына б.з.д. 
ал ғаш қы ға сыр ла рын да олар дан өзе на ра лы ғын-
да ғы ие лік те рін тар тып ал ған ку шан тай па ла-
ры ның кү шеюі мен жә не осы ку шан тай па ла рын 
әл сі ре тіп, IV ға сыр да эф та лит мем ле ке тін құр ған 
ғұн тай па ла ры ның ба сып кі руі се беп ші бол ған. 

Осы Вэй шуй мә ті нін де ал ғаш рет Кан иелі-
гі ту ра лы сөз қоз ға ла ды. Кан иелі гі Соғ ды мен 
те ңес ті рі ліп, бұл ие лік ту ра лы: «Кан мем ле ке ті 
– кан гюй лар дың ұр пақ та ры» деп ата ла ды жә не 
бұл ие лік көш пе лі лер елі ре тін де си пат та ла ды 
[2, 184 б.]. 

Ал Тан шу де ре гі бой ын ша Кан иелі гі бі рін-
ші ден, кан гюй лық емес, юеч жи лер дің ұр пақ та ры 
ре тін де қа рас ты рыл са, екін ші ден, оның хал қы 
көш пе лі лік ке еш қа ты сы жоқ, оты рық шы ел ре-
тін де ата ла ды. Бі рақ бұл де рек кө зі Кан гюй лар-
дың бес иелі гін юеч жи лар дың бес жаб ғуы орын 
теп кен ие лік тер мен, яғ ни, 1. Ши иелі гі – ежел-
гі Юе ни, 2. Хэ иелі гі – ежел гі Фу мо, 3. Хо сюнь 
иелі гі – ежел гі Юе гянь, 4. Шы иелі гі – ежел-
гі Су хе мен тең дес ті ре оты рып, Сыр да рияда ғы 
кан гюй ау мақ та рын өзе на ра лы ғын да ғы юеч жи 
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ау мақ та ры мен бі рік ті ру ге ты ры са ды. Бі рақ өз ге 
де рек кө зі Цянь-хань шу да юеч жи лер дің бес жағ-
буын си пат тай ке ліп, юечж ти аума ғы кан гюй дың 
бес иелі гі нен мүл дем бө лек көр се ті ле ді. 

Осы ата лып өт кен жаз ба де рек тер ден кан гюй 
мем ле ке ті нің өмір сү руі ту ра лы кей бі реуі оның 
ірі әрі күш ті ме ме ле кет тік құ ры лым бол ға нын 
атап көр сет се, кей бі реуі б.з. д. II ға сыр дан б.з. V 
ға сы ры на дейін гі уа қыт та ұсақ же ке ле ген ие лік-
тер тү рін де өмір сүр ге нін атап өте ді. Кей бі рін де, 
кан ие лік те рі кан гюй лар елі бо лып көр се тіл се, 
кей бі рі кан гюй лар ды юеч жи лер мен бі рік ті ру ге 
ты ры са ды. 

Жо ға ры да кел ті ріл ген ма қа ла сын да 
А.Н.  Бернш там қаң лы атауына өз ге ше мән бе-
ре ді. Ға лым ның айт уын ша, «Кан гюй» тү сі ні-
гі нің ке ңею үр ді сі жә не «Кан гюй» тер ми ні мен 
Қы тай лық тар Соғ ды лар ды ата ған та ғы бір атау 
«Кан» тер ми ні нің өза ра бай ла ны сы өте күр де лі 
мә се ле лер ден са нап, Кан елі мен Кан гюй тай па-
сы ның атау ла ры – бір мән де емес деп көр се те ді 
жә не б.з.д. ше гін де-ақ кан гюй лар дың түр кі тіл дес 
бол ға нын атап көр се те ді [10]. Көп те ген ға лым-
дар кан гюй лар мен шен дес ті ре тін «Кан» тер ми ні 
ту ра лы ға лым, бұл сөз қы тай ті лін де «жар қы рау, 
да му, ра қат та ну» де ген ма ғы на бе ре ті нін жә не 
«бай лық, би лік, жар қы рау» ма ғы на сын бе ре тін 
Соғ ды сө зі мен мән дес еке нін атап өте ді. 

Кан гюй атауы Б. А. Лит винс кий дың пай ым-
дауын ша бұл атау ды kahga – «те рі» де ген ма ғы-
на бе ре тін хо тан-сақ сө зі мен бай ла ныс ты ра ды. 
Егер бұл эти мо ло гия линг вис ти ка лық жа ғы нан 
қол дау та ба тын бол са, он да кан гюй атауын «те-
рі ден жа сал ған киім кие тін адам дар» де ген ма-
ғы на біл ді ре тін сақ эт но ни мі ре тін де тү сін ді ру ге 
бо ла ды [11]. А.Н. Бернш там қо сым ша мә лі мет-
тер сіз, тек қы тай де рек те рі не сүйене оты рып, 
қаң лы мә се ле сі ше шіл мейтінін атап көр сет ті. 
Бұл қо сым ша мә лі мет тер ре тін де ға лым та ри хи 
фо не ти ка не гі зін де тер мин дер ге линг вис ти ка-
лық тал дау жа сау жә не ар хе оло гиялық ма те ри-
ал дар ды ата ды [9, 94 б.]. 

Осы лай ша ға лым қы тай де рек те рін де кез де-
се тін кан гюй то по ни ми ка ла ры на өзін ше тал дау 
жа сай ды. Мы са лы, « Лоюе ни» елі нің атауын Ши-
ра то ри өз уақы тын да ал ғаш қы «ло» ие рог ли фы 
«лок» деп оқы ла ты нын жә не ма ғы на сы тү рік тің 
ұлық де ген сө зі мен бір еке нін атап өт кен. Бұ ған 
А.Н. Бернш там да ке лі сіп, бі рақ осы сөз де гі ке-
ле сі ие рог лиф тар ту ра лы «юе ни»-ды «юери» 
деп оқып, йер-жер тер ми ні нің нақ ты ин те рп ре-
та циясын бай қауды ұсы нып, бұл атау түр кі лік 
то по ним «Ұлық жер дің» қы тай ша атауы ға на деп 
тү сін ді ре ді. Осы сияқ ты А.Н. Бернш там «Юе ни» 

атауын да «Ұлы» эпи те тін сіз жай ға на «Жер» сө-
зі нен шық қан деп тү сін ді ре ді. 

Су се атауы ту ра лы ға лым ие рог лиф тер оны 
да «Су сак» деп оқы луы мүм кін еке нін айта оты-
рып, оны қа зір гі Со зақ аума ғы ның атауы мен те-
ңес ті ре ді. Су сак то по ни мін ға лым ежел гі як са-
рт тық сақ тар дың (апа са ки), яғ ни, «су сақ та ры» 
атауы нан шық қан деп тү сін ді ре ді [9, 94 б.]. 

Ал Кан гюй астана сы Би тянь қа ла сын Ши ра-
то ри дың Пе че нег атауы мен са лыс ты рып, көп-
те ген атау лар мен ти тул дар дың түр кі лік шы ғу 
те гін көр сет ке ні мен А.Н. Бернш там ке лі се ті нін 
айтады [9, 95]. Ал ғаш қы үш ие лік Лоюе ни, Юе-
ни, Су се – про то тү рік тік мән де гі ие лік тер ре тін-
де Сыр да рияның бойы мен Қа ра тауда ор на лас-
ты ра оты рып, А.Н. Бернш там Ги мен Фу му ды 
оң түс тік Өзе на ра лы ғы нан емес, Як сарт ма ңы нан 
із деу ке рек, тіп ті Як са рт тан оң түс тік ке қа рай да 
ор на ла суы мүм кін емес деп есеп тейді. Бұл ау-
мақ тар ды ға лым кан гюй лар дың ата ме ке ні деп 
атап көр се те ді. Бі рақ А.Н. Бернш там кан гюй лер-
дің ор та лы ғы қы тай де рек те рін де ата лып өтіл ген 
бес ие лік тен де сол түс тік-шы ғыс қа қа рай ор на-
лас қан деп есеп тейді. 

 Кан гюй лек си ка сы ның түр кі лік мә ні жә не 
оның қы тай де рек те рі бой ын ша ор на ла су же рі 
бой ын ша А.Н. Бернш там кан гюй лар түр кі тай па-
ла ры на жа та тын, Сыр да рияның ор та ағы сы мен 
Қа ра тау бау райы мен оның сол түс тік жә не сол-
түс тік-шы ғы сын да ғы да ла лық ау мақ тар ды ме-
кен де ген көш пе лі тай па деп атап көр се те ді [9, 95]. 
Жә не осы тұ жы рым ға ма ғыз ды то лық ты ру ре тін-
де б.з. ше гін де гі Сыр да рия бой ын да ғы ес ке рт кіш-
тер ді зерт теу ма те ри ал да рын ал ды ға тар та ды. 

1938-1939 жыл дар дың өзін де-ақ, А.Н. Бернш-
там же тек ші лік ет кен ға лым дар то бы Бе рік қа-
ра оба сын да көп те ген қор ған дар ға зерт теу лер 
жүр гі зе ді. Бұл қор ған дар ды зерт теу ба ры сын да 
Тянь-Шань тауы бау рай ын да ғы үй сін ес ке рт-
кіш те рі нен өз ге ше жә ді гер лер ге қол же те ді. Осы 
Бе рік қа ра қор ған да ры на ұқ сас қор ған дар бү кіл 
Қа ра тау бойы нан кез де се ді жә не А.Н. Бернш там 
Там ды жай лау ын да да осы тек тес қор ған дар ға 
зерт теу лер жүр гі зе ді. Олар дан да ту ра Бе рік қа-
ра лық қор ған дар да ғы се кіл ді ке ра ми ка лар мен 
жә ді гер лер кез дес ті. Бұл қор ған дар дың бә рін ға-
лым кан гюй лық деп атап көр сет ті [9, 96]. Осы 
зерт теу лер ға лым ға осы Сыр да рия бойы мен Қа-
ра тау ма ңы ның ар хе оло гиялық ес ке рт кіш те рін 
зерт теу нә ти же сін де бұл ау мақ тар дың кан гюй 
тай па ла ры қо ны станып, тір ші лік ет кен же рі деп 
ше шім шы ға ру ына мүм кін дік бер ді.

А.Н. Бернш там мә де ниеті жа ғы нан кан гюй 
тай па ла ры мен үй сін дер дің ұқ сас ты ғын тянь-
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шандық қыр ғыз дар мен же ті су лық қа зақ тар 
ұқ сас ты ғы мен са лыс ты ра ды. Үй сін дер дің кан-
гюй лар ға ти гіз ген үл кен әсе рі тек эт но то по ни ми-
ка да ғы әсер ға на емес, кан гюй лар мә де ниетін де 
үй сін дік эле ме нт тер дің кез де суімен де анық та-
ла ды. Үй сін дік қор ған дық тіз бек тер бү кіл Қа ра-
тау бойы мен Сыр да риядан Жа ңа қор ған ға дейін гі 
ай мақ қа та рал ған. Үй сін дік ке ра ми ка тіп ті Таш-
кент оази сін де де кез де се ді. Қы тай де рек те рін де 
де осы екі тай па лық одақ тың бір бі рі мен үне мі 
бай ла ныс та бол ға ны көр се ті ле ді. 

Ар хе оло гиялық ма те ри ал дар не гі зін де А.Н. 
Бернш там саяси жә не эко но ми ка лық се беп тер ге 
орай, кан гюй тай па ла ры оты рық шы жә не көш-
пе лі бо лып бө лін ген деп есеп тейді. Оты рық шы 
кан гюй лар мас са гет тік-алан дық топ пен ара ла-
сып, Өзе на ра лы ғын да ғы эт но саяси өмір де үл кен 
рөл ойна ған эт ни ка лық құ ры лым ның үл кен бө-
лі гін құ ра са да, тәуел сіз көш пе лі бө лі гі не сүйене 
оты рып кан гюй тай па лық атауын сақ тап кал ды. 
Олар дың ку шан мем ле ке ті құ ра мын да ор на ла-
суы қы тай та рих шы ла рын ал ды мен юечж ти лар 
мен кан гюй лар дың эт ног ра фиялық туыс ты ғын 
көр се туіне әкел се, кейін нен кан гюй лар ды юеч-
жи лар дан та ра ған деп қа те ле суіне се беп бол ды 
[9, 97].

Қо ры та ке ле айтары мыз, А.Н. Бернш там өз 
зерт теу ле рін де Кан гюй тай па сы ның Сыр да рия 
мен Қа ра тау бой ын да қо ныс теп кен көш пе лі түр-
кі тай па сы бол ға нын, Хо ре зм ның бұл Кан гюй 
мем ле ке ті нің ор та лы ғы емес тек пе ри фе риі бол-
ға нын, Кан гюй әсе рі б.з.д. II ға сыр ға дейін яғ ни 
ку шан мем ле ке ті тұ рақ тан ған ға дейін Өзе на ра-
лы ғын да ғы ау мақ тар ға әсе рі күш ті бол ға нын 
ата ған [9, 97].

Қа зақ стан ның оң түс ті гі мен Сол түс тік Қыр-
ғызс тан да жүр гіз ген ұзақ жыл дар ғы зерт теу ле рі 
нә ти же сін де А.Н. Бернш там Кан гюй мем ле ке-
ті нің шы ғыс ше ка ра сы Та лас өзе ні бойы мен өт-
ке ні та лас ту дыр майт ын мә се ле деп есеп тейді. 
Кан гюй дың бес иелі гін ол Сыр да рияның бойы-
мен бы лай ор на лас ты ра ды: Юе ни-Таш кент 
оази сі аума ғын да, Су се – Сыр да рия жә не Арыс 
өзен де рі нің ор та ағы сы мен Қа ра таудың сол-
түс тік бет кейін де, Фу му – Жа ңа қор ған нан сол-
түс тік-ба тыс қа қа рай Қа за лы ға дейін гі ау мақ та, 
Ги – Сыр да рияның тө мен гі ағы сын да, Юе гань – 
Хо ре зм де деп са най ды. Қаң лы лар дың астана сы 
Би тянь қа ла сы ның ор нын ға лым Су се иелі гі нің 
аума ғы нан яғ ни Қа ра таудың ма ңы нан із деу ке рек 
деп есеп тейді [12].

Кан гюй ге ге мо ниясы ку шан дар тұ сын да 
шек те ліп, ғұн дар ша бу ылы әсе рі нен әл сі реп, 
эф та лит тер ша бу ылы нан күй рей ді. Кан гюй лар 

Өзе на ра лы ғы мен Сыр да рия бой ын да ғы өз ге эт-
ни ка лық топ тар мен ара ла сып кет ке ні мен, Қа ра-
таудан ары ға қа рай, Ор та лық Қа зақ стан да ла ла-
рын да жә не ба тыс Же ті су да сақ та лып қа ла ды. 

Кан гюй аты та рих бе ті нен жо ға лып кет пей, 
ор та ға сыр лық каң лы тай па сы мен қа зақ тар құ-
ра мын да ғы каң лы руы ның атауы ре тін де бү гін гі 
күн ге дейін сақ та лып ке ле ді. Сыр да рия әсі ре се 
оның ор та ағы сы нан бас тал ған ау мақ кан гюй лар-
дың не гіз гі ор на лас қан же рі бо лып есеп те ле ді. 

Кан гюй лар дың Ор та Азия аума ғын да ғы та-
ри хи ор нын атап көр се те оты рып, А.Н. Бернш-
там б.з.д. III-1 ғғ. олар дың да муының ша рық-
та ған ке зі бол ға нын, біз дің за ма ны мыз дың 
бас та луымен құл ды рай бас та ға нын атап көр сет-
ті. Жә не Соғ ды атауы нынң кан гюй лар мен бай ла-
ны сы жоқ еке нін де атап көр сет ті [9, 98].

Өз де рі нің осы ай мақ тар ға жүр гі зіл ген зерт-
теу ле рі нә ти же сін де өз ең бек те рін де Агеева Е.И. 
мен Па це вич Г.И. б.з.д. II ғ. – б.з. III-IV ғғ. ара-
лы ғын да Та лас ма ңы жа зы ғын да жә не ба тыс-
қа қа рай Та лас Сыр да рия өзе на ра лы ғын да жә-
не Қа ра таудың сол түс тік бөк тер ле рін де кан гюй 
тай па сы ме кен де ген деп ше шіп, А.Н. Бернш там 
пі кі рі мен то лық тай қо сы ла ды. Де ген мен, бұл ға-
лым дар кан гюй ие лік те рі нің С.П. Толс тов тың да 
А.Н. Бернш там ның да ло ка ли за циялауын то лық 
не гіз дел ме ген деп есеп теп, осы ай мақ тың кан-
гюй лар дың қай иелі гі нің құ ра мын да бол ға ны әлі 
де ба сы ашық мә се ле деп атап өте ді [13].

Б.з. 3-5 ға сыр ла рын да Кан гюй мем ле ке ті Ор-
та Азия өзе на ра лы ғы мен Арал ма ңын да ғы өзі-
нің бұ рын ғы күш қуа тын жо ғал тып бір не ше же-
ке ие лік тер ге бө лі ніп ке те ді.

Кан гюй лар дың ар хе оло гиялық ес ке рт кіш те-
рі үш мә де ниет ке Же тіасар, Қауын шы жә не Оты-
рар Қа ра тау мә де ниет те рі не жа та ты ны мә лім. 
Қауын шы мә де ниеті – Таш кент оази сін де, Оты-
рар-Қа ра тау мә де ниеті Сыр да рияның ор та ағы-
сы мен Қа ра таудың Та лас қа дейін гі бөк те рін де, 
Же тіасар – Қуаң да рия мен Жа ңа да рия жа зы ғын-
да орын теп кен. Қауын шы мә де ниеті нің (б.з.д. I 
– б.з. VII ғғ.) жақ сы зерт тел ген ес ке рт кі ші ре тін-
де біз Сыр да рияның оң жа ға лауын да Шар да ра-
ға жа қын маң да ор на лас қан Ақ тө бе ел ді ме ке нін 
атап көр се те ала мыз. Қауын шы мә де ниеті та рал-
ған ау мақ та Шаушы құм, жа ман то ғай, Тө ре бай 
тұм сық се кіл ді оба лар зерт тел ді [1, 170]. 

Оты рар – Қа ра тау мә де ниетін А.Н. Бернш-
там өзі нің «Древ ний От рар» ат ты ма қа ла сын-
да «Оты рар-Қауын шы» мә де ниеті деп бө ліп 
көр сет кен. Ал Л. М. Ле ви на осы ның не гі зін де 
«Оты рар-Қа ра тау» мә де ниеті деп атап өт ті. Оты-
рар – Қа ра тау мә де ниеті нің (б.з.д. I – б.з. VII ғғ.) 
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не гіз гі шо ғыр лан ған же рі Оты рар оази сі бо лып 
та бы ла ды. Бұл жер де са лыс тыр ма лы түр де аса 
үл кен емес ау мақ та кө ле мі әр түр лі елу ден аса тө-
бе лер шо ғыр лан ған. Олар дың ара сын да Көк мар-
дан, Пұ шық Мар дан, Қос тө бе, Ахай тө бе, Мар-
дан күйік, Қа лам тө бе, Жал пақ тө бе ні атап өт сек 
бо ла ды. Көк мар дан, Пұ шық Мар дан, Қос тө бе, 
Абыз тө бе, Мар дан күйік, Қе лін тө бе се кіл ді қа-
ла шық тар да қаз ба жұ мыс та ры жүр гі зіл ді. Оты-
рар – Қа ра тау мә де ниеті сол түс тік-ба тыс та Сыр-
да рияның ор та ағы сы, Оты рар, Түр кіс тан жә не 
Жа ңа қор ған оа зис те рі мен, сол түс ті гі мен сол-
түс тік-ба ты сын да Қа ра таумен, шы ғы сын да – Та-
лас жа зы ғы мен, оң түс ті гін де Қа зы ғұрт тау ла ры-
мен шек те се тін кең байт ақ алап ты алып жа тыр. 
Бұл ай мақ көп те ген қа мал ды ел ді ме кен дер мен 
қа ла шық тар ға то лы, олар дың ара сы нан Сай рам, 
Шым кент, Жуан тө бе ні, ал сан мың да ған оба лар 
ара сы нан ең көр нек ті сі Бө рі жа ры оба сын атап 
көр се те ала мыз. 

Л.М. Ле ви на жи нақ тал ған ке ра ми ка лық ма-
те ри ал дар нә ти же сін де осы мә де ниет ті бы лай ша 
ке зең де ді: 1-ке зең б.з.д. I ғ. – б.з. III-IV ғғ., 2-ке-
зең V-VI ғғ., 3-ке зең б.з. VI-VIII ғғ. 

 Ал Же тыасар мә де ниеті та рал ған Же тыасар 
жай лауы (уро чи ще) Сыр да рияның тө мен гі ағы-
сын да Жу са лы стан циясы ма ңын да ор на лас қан. 
Бұл мә де ниет ес ке рт кіш те рі 1946 жыл дан бас тап 
жар ты ға сыр бойы бел сен ді түр де зерт те лін ді. 
Бұл зерт теу лер нә ти же ле рі Л. Ле ви на ның ір ге лі 
мо ног ра фиясын да жа риялан ды [7].

Оң түс тік Қа зақ стан да ғы ең ірі нек ро по лі – 
Бө рі жа ры оба сы осы Жуан тө бе қа ла шы ғы на оң-
түс тік жа ғы нан кі рі ге ор на лас қан. Бұл қор ған дар 

Қа рас пан ауылы на қа ра ма-қар сы Арыс өзе ні нің 
оң жа ға лауын да Қа рауыл тө бе ауылы нан Ба дам 
өзе ні не дейін гі ау мақ та 13 ша қы рым жер ге со-
зы лып ор на лас қан. Бұл бү кіл Ор та Азияда ғы 
ста ционар лы түр де зерт те ліп жат қан ең үл кен 
нек ро поль бо лып та бы ла ды. Ар хе оло гиялық 
зерт теу лер нә ти же сін де анық тал ған жер леу құ-
ры лы сы ның екі не гіз гі тү рі – ко та ком ба лық жә не 
жер бе тін де гі ск леп тік.

Бө рі жа ры оба сын зерт теу ді 1893 жы лы Түр-
кіс тан өл ке сін де гі Ре сей ар хе оло гиялық ко мис-
сиясы ның өкі лі Н.П. Ост роу мов зерт теп бас та ды. 
Со дан соң, А.Н. Бернш там же тек ші лік ет кен Оң-
түс тік Қа зақ стан ар хе оло гиялық экс пе ди циясы 
1949 жы лы екі оба да, 1951 жы лы та ғы то ғыз оба-
да зерт теу жүр гіз ді [15]. 1967-1968 жыл да ры бұл 
оба лар ды Б. Нұр мұ ха ме дов қаз ба жүр гіз ді [16]. 
1989 жыл дан бас тап Шым кент об лыс тық өл ке-
та ну мұ ра жайы экс пе ди циясы, ал 2004 жыл дан 
бас тап «Мә де ни мұ ра» бағ дар ла ма сы ая сын да 
Ә.Х. Мар ғұ лан атын да ғы Ар хе оло гия инс ти ту ты 
қыз мет кер ле рі зерт теу жүр гі зе ді. Осы ға лым дар 
зерт теу ле рі нә ти же сін де Оң түс тік Қа зақ стан да-
ғы ер те ор та ға сыр лық нек ро поль дерге ар нал ған 
мо ног ра фия жа рық көр ді [17].

Өз ота ны мыз дың та ри хын да елеу лі орын ал-
ған, ең ал ғаш қы мем ле кет тер дің бі рі бо лып есеп-
те ле тін Кан гюй тай па лық бір лес ті гі та ри хы ту-
ра лы А.Н. Бернш там ның осы дан 70 жыл бұ рын 
айт қан тұ жы рым да ры қа зір гі уа қыт та тәуел сіз 
елі міз дің зерт теу ші ле рі ара сын да ке ңі нен қол дау 
тауып, осы күн ге дейін жи нақ тал ған ма те ри ал-
дар не гі зін де шын дық пен жа на са тын ды ғы анық-
та лу да.
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